
Strana 6772 Sbírka zákon:ů č. 39{ / 2aI3 Částka 152

39,|

VYHLÁŠKA
ze dne 25. listopadu 201,3

o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 95
odst. 1 zákonač.373/2011 Sb., o specifických zdravot-
ních službách, (dále jen ,,zákon") k provedení § 52
písnr. a) a c) zákona a podle § 95 odst, 2 zákona v do-
lrodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy
k provec{ení § 52 písm. b) zákona:

úvodní ustanovení

§1

(1) Tato vyhláška stanoví druhy, četnost a obsah
lékařských prohlídek nezbytných pro zjištění zdravot-
ního stavu, včetně rozsahu odborných vyšetření, a po-
stupy při jejich zajišťování, seznam nemocí, stavů a vad
vylučtrjících zdravotní způsobilost a náležitosti lókař-
ského posuclku, jde-li o posuzování zclravotní způso-
bilosti ke sportu, k vzdělávání nebo v průběhu vzáěIá-
vání ve školách se zaměřením na sport a tělcsnou vý-
chol.u nebo pro uvolnění z vyučování v předmětu tě-
lesná výchova, pokud jiným právním předpisem
upravujícím posuzování zdravotní způsobilosti není
stanoveno jinak1).

(2) Pro účely této vyhlášky se rozumí
a) výkonnostním sportovcem osoba, která

1. vykonár,á výkonnostní sport v organiz-ovaných
sportovních soutěžích nebo se na ně připravuje

^

2. jc registrována v organizaci, která zajišťuje pří
pravu výkonnostnícl-r sportovců, popřípadě
organizuje sportovní soutěže,

b) vrclrolovým sportovcem osoba, která vykonává
vrcholový sport na úrovni státní sportovní rcpre-
zentace, nebo osoba, která se k reprezentaci při-
pravuje jako člen rezortního sportovního centra,

sportovního centra mládeže nebo obdobného za-
řízení pro přípravu sportovců,

c) školou se zaměřením na sport a tělesnou výchovu
(d;ile jen ,,sportovní škola") škola, v níž sc žák
nebci student (dále jen ,,žák") vzděIává v oboru
vzděIání se zaměřením na sport a tělesnou vÝ-
chovu,

d) organizovaným sportem spoít, který sportovec
vykonává v organizacích jiných než uvedených
v písmenrr a) ncbo b),

c) ncorganizovaným sportem sport a pohybová rc-
kreace určená širokým vrstvám obvvatelswa,

d) zdravotně náročnou sportovní disciplínou sport,
při kterém 1e zvýšené rtztk<> poškozerrí zdraví
ncbo jc jcho provozování spojeno se zvýšcnými
nároky na záraví spoftovce, který takový sport
vvkonává.

§2
(1) Zdravotní způsobilost se posuzuje ke zdra-

votní náročnosti výkonnostního spoítu, vrcholového
sportu, organizovaného sportu, neorganizovanéhc,l
sportu nebo sportu a tělesné výchovč ve sportovnícil
školách rrebo k předmětu tělesná výchova za účelem
uvolnění žáka z vyučování tohoto předměru (dále jen

,,předmět tělesná výchova").

(2) Nemoci, stavy nebo vady vylučující nebo
omezující zdravotní způsobiiost kc sportu, sportu a tě-
lesné výchově ve sportovních školách nebo přeclmětu
tělesná výchova jsou uvcdeny v příloze č. 2 k této vy-
lrlášce. Tím nejsou dotčcna ustanovení jiných právních
předpisů upravujících zdravotní způsobilost ke vzdčlá-

. .2xvanr .).

1) Například zákon č. 49/1997 Sb., o civilním lctccní a o změnc: a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živrrostenskónr
podnikání (živnostcnskÝ zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších přeclpisů, l.yhláška č. 49]/2002 Sb.,
o posuzování zdravotní způsobilosti k vydání nebo platnosti zbrojního průkazrr a o obsahu lékárničkv pr-i,,ní pomoci
provozovatele střelnice, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 61 /20aa Sb., o nárnořní piavbě, ve znění pozdějších před-
pisŮ, nařízenívlády č, 211/2a10 Sb., o soustavě oborů vzděIání v zál<ladním, středním a vyšším oclbornénr vzdělál.ání, ve
znéní naříl.ení vlády č.367/2a12 Sb.

2) Nařízení r.lárlv č. 211/2ala Sb.



Částka 152 Sbírka zákonů č.39{ / 2a1,3 Strana 6773

Lékařské prohlídky nezbytné pro posouzení
zdravotní způsobilosti a odborná vyšetření

§3
(1) Drulrv lékařských prohlídek jsou pro účeiy

zj ištění zdravotní způsobiiosti

a) k vÝkonnostnímu spoťtu, vrcholovému spoftu
nebo sportu a tělesné výchově ve sportovních ško-
1ách

1, vstupní 1ókařská prohlídka,

2. pravidelná lékařská prolrlídka a

3. mimořádná lékařská prohlídka, nebo

b) k orgarrizovanému spoítu, neorganizovanému
sportu nebo předmětu tělesná výchova jednorá-
zová 1ékařská prohlídka.

(2) Obsahem každé lékařské prohlídky podle od-
stavce 1 jc

a) rodinná anamnéza se zanrěřenínr na výskyt ná-
hlého úmrtí,

b) sportovní anamnéza se zaměřením na provozova-
nou pohybovou aktivitu posuzol,ané osoby a popis
drulru, časové a fyzické náročnosti sportu, pro
který je posuzována,

c) rozbor údajů o dosavadním vý.voji zdravotního
stavu posuzované osoby a dosud prodělaných
onemocněních a užívanÝch léčivých přípravcích
s cíleným zaměřením zejména na výskyt nemocí,
které rnohou omezit nebo vyloučit zdravotní způ-
sobilost posuzované osoby ke sportu nebo tělesné
výchově, k nimž je posuzována,

cl) komplexní fyzlkáIní vyšetření s důrazem na po-
souzcní stavu a funkce orgánťr a svstémů posuzo-
vané osoby, které budou zatéžovány sportem nebo
tělesnou výchovou, k nimž je posuzo.rá.ra, a

e) rozbor údajů o vykonávaném spoltu nebo tělesné
výclrově,

(dále _icn,,zák|adní vyšetření").

§4
(1) Vstupní lékařská prohlídka se provádí za úče-

iem zjištění nemocí, stavů nebo vad, které by vedly při
výkonnostním sportu, vrclroiovénr sportu nebo sportu
a tělesné výchově ye sportovních školách ke zhoršení
zdravotního stavu posuzované osoby nebo v souvislosti
s jejím zdravotním stavem k poškození zdraví jinÝch
osob.

(2) Vstupní lékařská prohlídka se prclvádí

a) před zaregistrováním posuzol,anó osob-r, v organi-
zaci podie § 1 písm. a),

b) před zařazením posuzované osoby do státní spor-
tovní rcprezentace) do rezortního sportovního
centra, sportovního centra rnládeže nebo obdob-
ného zařízení pro přípravu vrcholových spor-
tovcŮ, nebo

c) před podáním přihláški, ke vzdělávání ve spor-
tovní škole.

(3) Vstupní lékařská prohlídka vedle základního
vyšetření obsahuje,

a) jde-li o výkonnostního sportovcc nebo uchazeče
ke vzdělávání ve sportovní škole,

1. zjišténí záklaání antropometrie,

2. standardní klidové elektrokardiografické vyše-
tření a

3. laboratorní a jiú odborná vyšetřcní, pokud to
vyžaduje záravotní stav zjištěný základnínr vy-
šctřenín ncbo pokud je to nutné s ohledem na
věk posuzované osoby nebo zdravotní nároč-
nost sportu a předpokládanou intenzttu zatí-
žení a objem tréninku,

b) jde-ii o vrclrolového sportovce nebo výkonnost-
nílro sportovce vykonávajícího zdravotně nároč-
nou spoítovní disciplÍnu,

1, vyšetření podle písmene a) a

2. zátéžové vyšctření včetně monitorace elelrtro-
kart]iografické křivkv a tlaku krve,

pokud jinÝ právní předpis upravující posuzování zdra-
votní způsobilosti nestanoví jínak. Záravotrrč náročné
sportovní disciplíny jsou uvedeny v příIoze č. 1 k této
vrrhlášce.

§5
(1) Pravidelná lékařská prohlídka se provádí za

účelenr zjlšténí zmén zďravotnílro stavu posuzovanc1
osoby, které by mohly vést při da]ším provozování vý-
konnostního sportu, vrcholového sportu nebo sportu
a tělesné vÝchovy ve slrortovníclr školách k poškození
zdraví této osoby nebo k poškození zdravíjiných osob,
popřípadě za účelem zjištění, zda sportovní zátěž ne-
převyšuje adaptační možnosti organismu posuzované
osoby.

(2) Pravidelná lékařská prolrlídka obsal-ruje vedie
základního vyšctření laboratorní a další odborná vyše-
tření, pokud to vyžaduje zdravotní stav posuzované
osoby zjtštěný zák\adním yy§etřcním nebo zdravotní



Strana 6774 Sbírka zákonů č.39í /2a1,3 Částka 1,52

náročnost sportu nebo tělesné výchovy, k níž je posu-
z ov ána, neb o p řcdp o kládaná íntenztta z atíž ení a o b j emu
tréninku.

(3) jde-li o vrcholového sportovce, pravidelná lé-
kařská prohlídka dále obsahuje

a) ziištěrrí zák|adní antropomctric.

b) standardní klidové elektrokardiografické vyšctření
a

c) zátčžové vyšetření včetnč monitorace elektrokar-
diclgrafické křivky a tlaku krve.

(4) Pravidelná lékařská prohlídka se provádí jcd-
nou za i2 měsíců, pokud jiný právní předpis upravující
zdr av otní způsobilost nestanoví jinak,

§6
(1) Mimořádná lékařská prohlídka se provádí, po*

kud

a) bvla při pravidelnó lékařské prohlídce zjištěna ta-
ková zrněna zdravotního stavu posuzované osoby,
která předpokládá změnu zdravotní způsobilosti
v dobč kratši než 7e intcrval provedcní další pra-
vide]né prohlídky,

b) doš1o k závažné změně zdravotního stavu vrcllo,
lového sportovce, vÝkonnostního sportovce nebo
žáka sportovní školy, nebo

c) nastala porucha vědorní, popřípaclě bezvědorní
vrcholovóho spoftovce, výkonnostního sportovce
ncbo žáka sportovní školy.

(2) Mimořádrrá lékar'ská prohlídka se dále provádí
a) u výkonnostních nebo vrcholových sportovců

mladších 18 let před zařazením do vyšší věkové
kategorie výkonnostního nebo vrcholového spor-
tu, než odpovídá jejich věku, nebo

b) na žádost r.ýkonnostního nebo vrclrolového spor-
tovce ncbo žáka sportovní školy nebo jelro zákon-
ného zástupce, pokrrd nabude přesvědčení, že jeho
zdravotní obtíže vzrrikly nebo se zhoršují při sou-
stavném výkonu sportu nebo tělesné r,ýchovy.

(3) Mimořádná lékařská prohlídka vedle základ-
ního vr,šetření obsahuje další odborná vyšetření, pokud
to vyžaduje zdravotní stav posuzované osoby z)lštěný
základním vyšetřením nebo zdravotní náročnost sportu

nebo tělesné ýcholry, k nimž je posuzována, nebo
předpoklád aná intenzit^ zatížení a obj emu tréninku.

§7

(1) Jednorázová lékařská prohlídka se provádí za
účelem zjištění netnocí, vad nebo stavů, které by vedly
při výkorru organizor,anéhcl sportu, neorganizovanéhcl
sportu nebo předmětu tělesná výchova ke zhoršení
zdravotního stavrr posuzovarré osoby nebo v souvislosti
s jejím zdravotním stavem lr poškození záraví jinÝch
osob.

(2) Jednorázová |ékařská prohlídka se provááí
před sportovní soutěží nebo sportovní akcí v případě,
že organizátor soutěže nebo sportovní akce určí pro-
vedení lékařské prohlídky jako podmínku účasti v sou-
těži nebo na sportovní akci.

(3 ) Jednorá zov á |ékař ská prohlídka obs ahuj e vedle
záHadního lyšetření laboratorní a jiná odborná vyše-
tření, pokud to vyžaáu)e zdravotní stav zjišténý zá-
kladním r.yšetřením, věk posuzované osoby nebo zára-
votní náročnost sporťu nebo předmětu tělesná rrýchova
nebo jdeJi o zdravotně náročnou sportovní disciplínu
podle přílohy č. 1 k této vyhlášce,

§8

Lékařský posudek

Lékařský posudek obsahuje náležitosti stanovené
jirrým právním předpisem upravují.cím obsah a náleží-
tosti zdravotnické dokumentac"3;.1d"-li o lékařský po-
sudck

a) se závěren o zdravotní z.působilosti, zdravotní ne-
způsobilosti nebo zdravotní způsobilosti s poc{-
mínkou ke sportu nebo tělesné výchově, uvede se

konkrétní sport nebo pr'edmět tělesná výchova;
jde-li o zdravotně náročnou sportovní disciplínu,
uvede se sport podle přílohy č, 1 k této vyirlášce,
nebo

b) k organizovanému sportu, nebo neorganizova-
nému sportu nebo předmětu těle sná výclrova,
uvecle se vždy doba platnosti posudku.

'1 Zákor^, č. 372/2011 Sb., o z.dravotnícl-r službách a podmílrkách jejiclr poskytor.ání (zákon cl zdravotních službách), ve znění
pozdčjších předpisů,
Vr.hlášlra č. C)B/2012 Sb., o zdravotnické dokumcntaci, r,e znění r,yhláškv č. 236/2aB Sb.



Částka I52 Sbírka zákonů č. 39{ / 201,3 Strana 6775

§9
zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Snrěrnice ministcrstva zdravotnictví ČSR č.3/1981
Věst, MZ ČSR, o péči o zdtaví při provádění tě-
iesné výclroyy, sportu a branně sportovních čin-
ností (registrována v částce č, 15l1981 Sb.).

2. Směrnice MZ ČSR č. 5/1985 Věst. MZ ČSR, o po-
skl,tování zvlášť specializované léčebně preventivní

péče vybranym vrcholovým sportovcům (registro-
vána r, částce č. 24/1984 Sb.).

3. Výnos MZ ČSR č. oP-o62-10.10.B9, kterým se do-
plňují směrnice č.3/1,981Věst. MZ ČR (registrován
v částce č,2Bli9B9 Sb.),

§10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 31. prosince
2013

Ministr:

MUDr. Holcát, MBA, v, r



Strana 6776 Sbírka zákonů č, 39{ / 2013 Částka 152

Pří]oha č. 1 k vyhlášce č. 39Xl?013 Sb.

Zdravotně náročné sportol,n.í_disci nlíny

zdravotně náročné sportovní disciplín5r bez ohledrr na ťtroveti soutěže jsou

1, spoftovní disciplín_v s vysokýni rizikern poškození zdravi spoítovce rrebo jeho okolí
urazem. rrapřiklad ragby, box" kickbox. zápas. jtrdo, karate. další bojové a ťrpolovó
sporty s plným kontaktem nebo motorismus,

2. sportovllí disciplíny s yysokým rizikenr seliráni základrrích životníclr funkci v důsledku
přetíženi pohy§Oy6h.. termoregrtlačního. metabolického, obělrového. dechovélro,
endokririrrího, nervového nebo jiného systómu organismu, například sportovtri a}ice
v ottrŽileckém plaváni nebo sotrtěže s vl,trvalostními vý,kony trvajícími déle než 2
lrodiny, kterlfmi jsou zejnléna běžec,ké" lyžařské nebo cyklistické maratóny a
ultramaratóny. dálkové plaváni, triatlony, další víceboje vytrvalostnílro charakteru a
turistické poclrtldy,v dólce nejméně 50 knr.

3. sportovni disciplíny se ztíženort dostupnosti pomoci, napřiklad potápění. paraglidirrg"
lrorolezecké expedice nacl4000 m.11.m. a distančrrí soutěže v nánofiťm jacirtirrgtl,

4. sportovni aktivit1, prováděnó v extrénrních podmínkách zevniho prostředí. kterýrni jsou
rrapřiklad extrénrně nizkánebo vystlká teplota, lryper a h_vpobarie a vysokó přetížení,

5. letectví a parašutismus. například let v kluzácíclr, zár,ěsných klrrzácích a balónech.



Částka 152 Sbírka zákonů č. 39{ / 20!3 Strana 6777

Fříloha č.2 k vyhlášce č. 39112013 Sb.

Nemoci. vadv a stayy" které vvlučuií ntbo omezuií zdravotní způsobilost ke sportu nebo
tělesné výchově

Nemoci. vad.y, nebo stavy, které v_vlučují nebo omezují zďravotní způsobilost ke sportrr nebo
tělesrré výchově jsou nemoci, vady a stavy. které způsotruji takové zdravotni konrplikace nebo
odchylky, které rnoliou v souvislosti s výkonem konkrétníiro spoítu nebo tčlesné výclrovy vést
ke zhoršení zdravotniho stavu posllzované osoby nebo v souvislosti s jejim zclravotnin,t
stavem k poškozeni zdtavi_liných osob" .lsou to:

I. |t{emocio vady nebo stayy svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně
1. osteoporóza
2. osteoarthróza
3. osteochondropatie
1. aseptické kostni nckrózy
5, organické poruchy páteře (skolióza. rotace, floridní staditrnr morlrus Scheuermann)
6. dysplázie kyčle a další poruclry vývoje lrybného systérnu s trvalýrrri riásledky
7. stavy po irnplantaci kloubni náhrady
8. závažné funkční poruclry hybnóho s},stemu
9. stavy po ťrrazeclr s trvalýnli rrásledky

II. Ne moci, vady nelro stavy ořrěhové scrustavy
l. isohemická clroroba srdeční
2. nedostatečně korigovaná hypertenze či 1ejí závďžné orgánovó kompiikace
3. srdečrrí selháni
4. dysrytrnie a stavy po implantaci kardiostimulátorrýtrC]DlC]R"1'
5. plicni hyperlense
6. cerebrovaskulární orremocnění s deficitenr či s vysokj,rn rizikern komplikací
7. kardiomyopatie
8. záva:žnáyrazená onemocnění srdce a cóv
9. závažné chlopenní vady
i0. cévní náhrady

III. Nemoci, vady nebo stavy dýchací sttustaw
1. asthnra bronchiale
2, chronická obstrukční plicni ne]noc
3. tuberkulosa
4, intersticiální plicní procesy

IV. ]\enroci, vacly nebo stavy krveo kn,etvorných orgánŮ a novotvary
1. maligní nádorová onenrocnění
2. závažná hematologická onemocnění
3. krváOivé stavy, antikoagulačni a irrtiagregačni lóčba
4. hr,perkoagulační stavv
5, splenomegalie



Strana 6778 Sbírka zákon& č.39{ / zafi Částka 152

V, }iernrrci, vady neřro §tayy endokrinní sonstav3,, vÝživy a přerněny látek
l. diabetes nrelIitus, zejména nedostatečrrě kompeirzovarrý. s crrgánovymi komplikacenli
2. nemoci se zvýšenjan rizikem hvpoglykénrie
3 . závažné endclkrilropatie
4. dědičné metabolické r,ady l,četuč mitochondriálníclr poruch
5, obezita, zejména r,j"ššiho stupně

YI. Poruchy duštvní a poruchy chování
1. závažná psychiatrická onemocnění a poruchy rnerrtálnilro vývoje
2, poruchy přijmu potravy
3. závislosti
4. poruchy pozornosti včetně navozenýclr léčbou

YlI. rilemoci, vady a stavy ne rvové soustavy
1, epilepsie, křečové stavy a stav_v s poruchou vědomi
2, demyelinizačni a degenerativni otenrocněni nervor,é sortstavy
3. raclikulopatie, neuropatie
4. myopatie, myasthenia gpavis
5. poruchy rovnováhy
6. encephalopatie
7. dětská mozková obrna
8. poruchy hl,bnosti orgrurickóho pťt1,odu

9. úžinové sy,ndrom_v

VttI. Nemoci, vady a stavy oka a očních adnex, ucha a tlradavkového vý,běžku
l. smyslové vady včetně refrakůiich vad nad 4,5 D
2. retinopatie
3. onemocnění středniho a vnitřního ucha
4. slepota i jednostranná
5. závažná nedoslýcliavost a hlrrclrota

tX. Nemoci, vady, poruchy a stavy inťekčni povahy nebo týkající se mechanismu
imunity

1. recidivujíci a chronická zánětlivá onemocnčni
2. autoimunitní onemocněrrí
3 . záv ažné inrtrnodeficience
4, stavy po transplantaci
5. imwrosuprese

X. |rJemoci, vady a stavy trávicí soustavy
1, chronické střevní zánéty a jiná závaž,ná onemocněni zaživaciho traktil
2. clrrorrická hepatitis a jiné hepatopatie
3. vředor,á choroba
4. hernie s rizikem komplikaci

Xl. Nemoci, vady a stal,y močové a pohlavrrí soustavy
1. chronická onemocněni ledvin a r,ÝvodnÝch cest rnočovÝch
2, solitárni ledvina



Částka 152 Sbírka zákonů č. 39{ / 2013 Strana 6779

XII. Nemoci a stavy §pojené s těhotensťvim
l. preeklampsie
2" patologická gravidita
3. vicečetrré těhoterrství
4. druhý a třetí trimestr ťl,ziologické gravidity a

šestinedělí

I


